UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Hermannii Conringii De Antiquitatibus Academicis
Dissertationes**

Conring, Hermann

Helmestadii, 1674

Dissertatio Prima. Habita XVII Octob. An CIC IC C XXXVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12929

I

DE
ANTIQUITATIBVS
ACADEMICIS

DISSERTATIO PRIMA

Habita xvii Octob. An. cccc xxxvii.

Tertius dies est, quum Natalem Academiae nostrae secundum post sexagesimum celebravimus. Votum quisque tum fecit in æde sacra pro ejus incolumente, simulque Deo immortalis gratias quas mente potuit concipere maximas egit, pro innumeris in eam divinitus collatis beneficiis. Namque soli profectò Deo debemus, quod, post tot clades, interque tot ruinas populorum atque urbium Germaniae nostræ, in hunc modum renata quasi sit Julia. Ab uno etiam illo speranda est in futurum salus, si quam salutem licet sperare. Cæterum nihil intermisimus tum quidem, quod ad officium nostrum pertinere videri potuit. Nunc unum quod supererat agemus. Nempe eundem nunc natalem oratione etiam aliqua celebrabimus: perinde ut votis ante hoc biduum ille quasi est consecratus. Nihil autem dubito, eodem animo eademque attentione, qua nuper estis usi, nunc etiam me perorantem vos prosequuturos. Scilicet non tam cogitantes, quis dicam aut quid dicam, bene nempe an secus, sed in cuius rei memoriam & laudem nunc sim locuturus. Est autem illa hæc ipsa Julia nostra: cuius omnes membra sumus, quæque omnes nos uno sinu complectitur. In ejus unius gloriam sanè vergere volo, quicquid sum allaturus.

A

Nec

2 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

Nec tamen quidquam nunc dicam, sive in conditoris
D. Julii heredumque ejus Serenissimorum Brunsvic, Luneburg
 Ducum encomium, sive in nostræ scholæ commendationem.
 Sunt enim hæc jam toties dicta atque audita, ut omnium au-
 res his personent. Fortassis etiam isthuc agenti mihi non-
 nemo regere et illud Herculis laudatori olim objectum: *Quis
 illos vituperat?* Sed nec in argumento multum ab hac solen-
 nitate alieno mihi versari vel licet vel libet. Dicam vero,
 pace vestrâ, Auditores, de origine Academiarum: materia
 neque tritâ multum, neque in vulgus cognitâ, neque inju-
 cunda, neque non apta huic festivitati. Quis enim nolit sci-
 re, celebratus matalis alicujus Academiz, quando, quave
 occasione, cœptæ sint institui id genus scholæ? Eas verò si
 contempleris, dubitaveris mirari ne magis debeas an com-
 mendare. Scilicet sunt reapse scholæ istæ nostræ, quas U-
 niversitates aut Academias nunc appellare consuetudo est,
 respublie quædam & civitates, etsi non omni ex parte suæ
 spontis, magna tamen. Non tantum enim doctoribus con-
 stant ac discipulis, sed & sua iis in suos est jurisdictione: adeo
 ut nonnullis, quas inter est & hæc Julia nostra, ne merum
 quidem & mixtum imperium quod appellant, desit. Quum-
 que alibi alia possint doceri ac disci, in scholis hisce regiis
 nihil majoris quidem momenti negligitur. Solæ etiam fermè
 hæc potestatem docendi possunt aliis facere, per gradus do-
 ctrinarum auditoribus deductis. Quæ omnia quum sint lon-
 ge præclarissima instituta, fortassis & operæ nullum non pre-
 sum facturus sum, si qua origine isthæc cœperint explicavero.

Nec id verò commode præstari potest, nisi enarreremus
 instituta scholarum illustrium omnium, saltem pleraque, quo-
 quot hæc usque in tempora floruerunt. Quod hic quidem ut
 eo rectius fiat, mei quoque fuerit officii, re illa altius aliquan-
 to repetita, in nostrâ denique ætate desinere.

AGL

A G I T E ergo, loquamur initio breviter de Agyptiorum Chaldaeorum & Persarum scholis: utpote apud quas gentes regnum diu omnis eruditio fuit, & quidem multis ante seculis, quam ad Græcos doctrinæ cura pervenit. Agyptiis vero primum tribuemus locum, sive quod reapse primis illis eruditio propagatio fuerit animo, sive quod sibi primis hanc gloriam vindicent.

A E G Y P T I O S itaque quod attinet, sapientia omnis subtiliorisque doctrinæ curam solis sacerdotibus eorum fuisse cordi, compertissimum est. Neque vero aliter res sese facile habere potuit, quod philosophia, cum primis ejus quæ in contemplatione posita est, studia otium possulent liberale, quale tamen paucis concedi solet. Sacerdotes verò Agyptii eo affuebant, & soli quidem, ex more illius regionis, unoquoque ad paternum genus vitæ adstricto. Et verò fuerunt sacerdotali ordini agri publici aliique largi redditus, ipsique una cum suis omnium numerum immunes inque summo vixerunt honore. Ne nunc dicam quod in liberos propagaretur eadem vitæ conditio. Eò autem effectum est, ut nemo cogatur liberis suis operose divitias querere, ceu quibus abunde ex publico prospectum esset. Narrat isthac omnia Diodorus Siculus libro primo Bibliothecæ suæ. *Agros enim omnes totius Agyptii tres in partes fuisse distinctos;* quarum una sacerdotibus, una regi, tertia militibus cesserit. Ipsemet ita loquitur: *Totius regionis (que riparia est) primam sacerdotum ordo sibi portionem vendicat: in magna apud indigenas auctoritate & reverentia constitutus, rum ob pietatem indecos, rum quod summam ex eruditione prudentiam ad rem publicam adferunt.* Ex vestigialibus autem suis cuncta per Agyptum sacrificia procurante, ministrosque alios, & suis iudec uisibus necessaria depromunt. Neque enim deorum honores

4 DE ANTIQUIT. ACADEMIC.

nores mutari, sed ab iisdem eodem rite peragi: neque in commune omnibus consulentes necessariorum copia destituti, fas esse judicabant. Hi namque ut senatus principes regi perpetuo sunt praestō, qua opera, quā consilio & doctrinā, ipsum adjuvantes. Addit paulo post: Hi à cunctis oneribus sunt immunes, & primas à rege honoris & potestatis obtinent. Quæ omnia ab antiquo ita fuisse instituta, ex sacrâ Mosis historia nos discimus. Josephi enim prudentiâ omnes Ægyptiorum agros Regi cessisse, exceptis iis solis qui ad sacerdotes pertinebant, legimus. Quo tempore Magos quoque, sive ταῦτα γοντάς, summa fuisse in existimatione constat: quos nullum dubium est sacerdotalis fuisse ordinis. Memphiticos enim sacerdotes magicis artibus Moysi restitisse autor est Artapanus, illo memorabili fragmento libri de Iudæis, quod habet Eusebius Cæsariensis nono de Præparatione Evangelicâ volumine. Dicam alias de eruditione Ægyptiaca, & quanta illa fuerit & quibus auctoribus propagata. Illud constat, penes hos sacerdotes Ægyptios fuisse tum scholas omnis melioris doctrinæ: & quidem per universam Ægyptum, et si præcipui horum fuerint Thebani, Memphis, & Heliopolitan. Et quidem apud Heliopolitanos commorati sunt studiorum ergò etiam ex ipsa Græcia Eudoxus ac Plato annos integros tredecim, ut Strabo loquitur: narrans monstrata sibi Heliopoli Eudoxi ac Platonis domicilia, quæ olim isti incoluerant, quamquam suo tempore sacerdotales illæ scholæ jam interiissent. Heliopoli, inquit, domos amplias vidimus, in quibus sacerdotes habitabant. Imò dicunt, hanc olim sacerdotum habitationem fuisse, hominum Philosophia & Astronomia deditorum. Nunc is ordo ac studium defecit, nec quisquam nobis tali exercitio præesse ostendebatur, sed homines tantum quæ sacrificia curarent, atque ritus eos peregrinis commonstrarent.

Vide lib. 1.
de Hermer.
Medicina

Strabo lib.
17. Geogr.

Sed

DISSERTATIO I.

5

Sed quo pateat clarius, quidnam professi sint aut docuerint illi sacerdotes Ægyptii, adeoq; in quibus versatae sint illorum scholæ, fortassis operæ fuerit pretium ceremonias nonnullas illorum hic adferre: præsertim quum easdem insignum miræ alicuius & insolite philosophiæ narret etiam ipsemet Clemens Alexandrinus. In processionibus itaque Clem.
 sacris, ubi omnem suam doctrinam ostentarunt, hunc illi Alex. I. 6.
 tenuerunt ritum. Primus processit ὁ ἀδός seu cantor, ge- Stromat.
 stans aliquod musicæ seu poëticæ artis symbolum. Cujus adde Por-
phyr. I. 4.
 fuit duos libros Mercurii didicisse, alterum deorum hym- περὶ
 nos continentem, alterum vitæ regiae θηλογισμὸν. Canto- ἀποχῆς
 rem sequutus est Horoscopus, gestans manib; horologi- p. 371. edit.
 um & palmam, duo sideralis scientiæ symbola: quique Lugdun.
 calluit quatuor libros Mercurii de siderum errantium ac
 fixorum motibus. Posthunc processit ὁ ἵερος αὐτοῖς, ca-
 pite alatus, & manu librum ac canonem junco atq; atramen-
 to instructum gerens. Cujus fuit profiteri hieroglyphi-
 cam scribendi rationem, mundi item ac universæ terræ, &
 seorsim Aegypti Nilique, descriptionem, ordinem item si-
 derum errantium, nec non alia ad sacrum instrumentum
 pertinentia. Hunc sequutus est σολιστὴς, callens omnes le-
 ges civiles ac sacrificiorum ceremonias. Quorum agmen
 clausit is quem Prophetam nuncuparunt, omnium pri-
 mas, voluminum τῶν ἱερῶν decem peritiam venditans,
 vestigialum (ut ego interpretor) sacerorum distributor.
 Fuerunt porro his sacerdotibus, ministrorum quasi loco, οἱ
 πατρῷοι ἄρτη medicam, sex voluminibus sacris Mercurij
 contentam, profitentes.

Vnde manifestum est, omnis generis doctrinæ pro-
 fessores isthoc in sacro ordine fuisse. Cæterum sua ist-
 hæc non vulgo quosvis docuerunt uti nos, sed in primis
 liberos suos, & si quos alios invenere haut indignos

DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

possessione tam præclarâ : raro ergo & in arcano. Ita enim & Moysen legimus omni Aegyptiorum doctrina fuisse imbutum : Græcos quoque illos , Orpheum , Musæum , Melampodem , Dædalum , Homerum , Lycurgum , Pythagoram , Solonem , Platonem , Eudoxum , Democritum , Oenopidem Chium , alios , longis in Aegyptum exiliis suscepis variadoctrina instructos rediisse.

Constat autem ex ante dictis , scholas illas Aegyptiacas nonnihil cum nostris habuisse quidem commune , in multis tamen fuisse nostris dissimillimas . Primò enim non patuerunt sine discrimine omnibus ut nostræ , sed paucis tantum , & quidem vix aliis quam sacerdotalis familie hominibus . Deinde ipsorummet doctorum longe lautissima fuit conditio præ ut est nostra : utpote quorum & liberis & uxoribus de omnibus vitæ subsidiis abundè fuerit prospectum . Porro observare nihil est de honoribus & gradibus dissentium , nihil de regiminis aliqua forma reipubl. æmula , apud illos obtinuisse : quod apud nos valet maximè .

Quæ verò Aegyptiacarum scholarum instituta , eadem fuerunt penè & CHALDAICARVM & PER-SICARVM & INDICARVM . Refert enim Strabo , philosophis indigenis , iis qui Chaldæi appellantur , in Babyloniam constitutam esse habitationem . Quosdam eorum esse Borsippenos , quosdam Orchenos alias complures : qui tanquam per seatas iisdem de rebus alias atque alias opiniones sequuti sint . Alii scil . Borsippen urbem , alii Orchoën seu Vr oppidum incoluerunt , alii alibi habitavere . Diodorus Siculus scribit , Chaldæos Babyloniorum vetustissimos eum in republ. ordinem tenere , quem Aegyptii sacerdotes sibi vendicant . Deorum enim cultui addictos per omne vitæ tempus philosophari , & præci-

Strabo 1.
20. Geogr.

Diodor. Si.
cul. 1. 2. Bi-
bliot. c. 29.

principiam ex Astrologia gloriam nancisci. Doctrinam autem non eo modo quo Græci percipere. Apud Chaldaeos enim per generis seu familie traditionem philosophiam hanc obtingere, filiumque à patre illam accipere, ab aliis interim publicis muneribus liberum, accipere autem ab ipsâ usque pueritiâ.

De Persicis & Indicis scholis tantum non eadem narrantur. Sed nolo nunc omnia isthac recensere, ne cuius cœdium creem isthac narratione. Quantum verò omnes illæ scholæ ab institutis nostris absuerint, facile unicuius per se manifestum est: ut nec illud nunc operosè ostende-
re sit necessarium.

Veniamus potius ad GRÆCAS gentes, quæ præ aliis literarum gloria videntur floruisse, & à quibus ut magnam partem eruditio[n]is nostræ ita etiam nomen hoc Academiæ accepimus. Fuit sanè hæc gens olim præ aliis elegans ac culta, attamen (quod primò venit notandum) per quam sero literis dare operam cœpit. Vix enim quisquam paulo sapientior multum ante Persici regni exordia eâ quidé in gente vixit. Deinde etsi post complures passim docuerint omne doctrinæ genus, privatorum tamen potius illa cura fuit quam reipublicæ. Enimvero narrat Thucydides, Thuc. I. 4 Mycalessi ludum fuisse publicum: verum ille puerilis fuit, ubi scilicet more Græcæ gentis pueri legere ac scribere docebantur. Narrat enim, à Thracibus illum in ludum factâ irruptione, pueros recenter cum ingressos ad unum omnes fuisse interemptos. Ceterum de hujusmodi scholis, quales arbitror omnibus tum Græciae urbibus fuisse, sermonem non facio. Alias vero severioris atque accuratioris doctrinæ scholas nullas, publica auctoritate aut sumpta publico tum quidem temporis fuisse institutas, vel leviter res Græcæ gentis vetustiores scrutantibus, non potest non sta-

Vide de us
trisq; præ
ter alios
Porphyri.
l. 4. 712.
ἀποχής
pag. 393. 56
404. edit.

tim

DE ANTIQVIT. ACADEM.

tim fieri manifestum. Qui enim primi in Græcis sapientiæ laude claruerunt, Thales Milesius, Anaxagoras, Anaximenes, Xenophanes, Parmenides, Melissus, Pherecides, Democritus, suam doctrinam nullis magistris Græcis sed potius Ägyptiis & Chaldæis debuerunt: ipsi vero scholas habuisse non memorantur. In Magna Græcia Crotone & Metaponti habuit quidem Pythagoras (ut Livii utar verbis) sætus juvenum emulantium studia doctrine; sed tantum abest publica auctoritate habuisse aut impensis illarum rerumpublicarum, ut tandem, jubente ita urbium magistratu, vel certè non reluctantate, schola ipsius una cum frequentantibus eam discipulis combusta sit. Similiter ab Äsculapii familia in artis medicæ operibus multi à pueris olim instituebantur, in duabus cum primis illis celeberrimis scholis, Coa nempe & Cnidia: non tamen illo publico decreto id actum, nec ulla in id domus publica fuit instituta. Jam porrò qui Oratorias & Politicas artes tum professi sunt Sophistæ dicti, Gorgias, Thrasymachus, Hippias, aliquae mercede docuerunt, at non publica sed discentium.

Tantum scilicet abest, illis temporibus sumptu publico civitatum nutritos fuisse artium scientiarumque doctores, ut ne locus quidem aliquis publicus magistris istis fuerit concessus. Testimonio certe vel unius Socrates possit esse; cuius tamen adhuc vivi eruditionem ac variam sapientiam saltim potissimi Atticorum civium maximè sunt admirati, qui que eam ob causam hominem summo in pretio habuerunt. Vixit ille vitam privatam, inops, nullo stipendio publico; & docuit non certo quodam inque docendi usum consecrato auditorio, sed modò in via publica, modò in taberna quadam, modò sub platano aut alia aliqua patula arbore. Eadem verò conditio fuit etiam illorum, qui aut artes

Mathe-

DISSERTATIO 2.

Mathematicas, Geometriam scil. Arithmeticam & Astronomiam, docebant, aut Poëtica vel Musica profitebantur. Præter has autem liberalium artium & philosophiæ medicinæque professiones non habuit tūm temporis illa cultissima terrarum Græcia magistros eruditionis: neque enim erant qui cultum divinum docerent in publico, aut Attici juris prudentiam profiterentur.

Primūm igitur (quod quidem constet) Platoni civi suo, forte quō crimen in Philosophiam Socratis damnationē commissum eluerent, locum nemorosum suburbanum, cui ab structore Hecademo sive Academo nomen erat Academiæ, in publicam scholam concesserunt elegantissimi Græcorum ATHENIENSES. Hoc initium est scholarum in Græcis publicarum. Idem Platone jam in fata concessio locum ad docendum idoneum in suburbanō gymna-
sio quod cognomento Λύπην audiebat (quasi Lupinum di-
cas) aperuerunt Aristoteli Stagiritæ. Antistheni quoque Cynicæ sectæ auctori in alio quodam suburbanō gymnasio, cui Κυνοτρύπης nomen, docendi locum tribuerunt. Zenoni porro Cittæo iidem ποικίλην illam στάν, sive Porticum picturis insignibus variegatam, in ludum publicum concesse-
runt. Potestatem quoque fecerunt iis magistris, quidvis sen-
tiendi ac docendi in suis scholis, leges item nonnullas scho-
lasticas condendi, successoresque sibi diligendi; quantum
quidem est colligere ex historiis ejus ætatis Philosophorum
Diogeni Laërtio memoratis.

Sed præter hæc nihil populus ille Atticus est largitus in studia literarum. Imo à populo illo loca isthæc omnia philosophis ultrò ac liberaliter data, certis testimoniis vix licet ostendere. Constat sane, ab Epicuro ipsum hortum in quo doceret emptum esse. Quicquid sit, nullo certe stipen-
Laert. in
vita Epic.
dio aliuit doctores, nullo nummo subvenit discentium ege-
stati,

stati, nullam fermè in discentes jurisdictionem magistris concessit, multo minus vacationem à muneribus publicis aut immunitatem aliquam docentibus vel discentibus dedit. Adde, loca ipsa scholis hisce dicata, Porticu exceptā, extra urbem fuisse sita, adeoque vix aliquid intra urbem tantæ rei ab Atheniensibus esse commodatum. Quod ipsum ut non significarit aliquem contemptum, in causa tamen fuit ruinæ, utpote quum hac occasione Philippus Demetrii Regis filius ipsa gymnasia Lyceum & Cynosargen teste Livio, Lucius Sylla etiam Academiæ & Lycei sylvas, teste Plutarcho in ejus vita, destruxerit. Præterea solis Philosophorum sectis concessæ sunt ejusmodi scholæ, non Oratoribus, non Medicis, non suæ religionis sacerdotibus, non civilium legum peritis: qui tamen & ipsi nisi recte sua docent vel discant non potest respublica esse salva aut bene instituta.

Sed & notandum in primis est; non unialicui, vel dun-taxat meliori, Philosophorum sectæ, aut ei quæ consentiret cum moribus atque institutis reipublicæ, concessam liberè docendi illam facultatem fuisse, sed sine discrimine in eam libertatem admissas varias admodum imò quasdam & noxias philosophorum hæreses, ut à se se invicem ita etiam à religione receptâ & legibus urbanis quam longissime dissidentes. Neque enim ulli sectarum istarum cum institutis ci-vilibus tunc omni ex parte convenit, sed singulæ pro sele istæ oppugnarunt impunè, imo non sine tacito multorum applausu.

Hanc verò planè Atticarum scholarum faciem, nullam aliam, observare etiam licet in aliis Græciæ populis. Qui tamen raras admodum scholas erexerunt. Etsi enim legamus & in Rhodo insula, & Ephesi, & Mytilenis, & Tarsi Ci-liciæ, ut & Massiliæ in Galliis forusse literarum studia: non

tamen

tamen facile quis dixerit, num doctores privatim in ædibus suis instituerint auditiones suas, an verò locis in id publica auctoritate dedicatis. Nam & Smyrnæ medicam nar.^{Strabo l. 12} rat Strabo scholam Erasistratæam habitam, sed privata auctoritate Hicesii. Idem testatur, & Laodiceæ ejusdem artis scholam Herophilæam conditam, sed itidem cura privata Zeuxjdis.

Sola ALEXANDRINA schola paulum meliore fuisse conditione videtur, quoniam, præ aliis Alexandri Magni successoribus, Ptolomæi reges eruditioni ac literis apprimè faverint studuerintque. Primò enim bibliotheca ibi à regibus publica instituta est immensis sumptibus; quæ tamen post dum urbs à Julio Cæsare occuparetur, conflagravit. Deinde in ipsa regia Museum (ita dixerunt quasi Musarum ædem) viris doctis constructum est, ubi ex publico alterentur. Id quomodo sese habuerit fortassis haud abs re fuerit ex Strabonis libro XVII. audire: Pars (inquit ille) regia est Museum in ambulacra habens & exedras & magnam domum, in qua convivunt & comedunt undique qui Musei consortes sunt, litterati viri. Habet autem hoc collegium & pecuniam sive vectigalia in commune, & sacerdotem item qui Museo praest, olim à Regibus nunc à Cæsare constituendum. Non adferam in medium quæ de illo Museo habent alii: id constat, simile nihil omnibus in locis ubi Græca instituta habita in pretio sunt, visum tunc fuisse. Imo brevi constabit, nihil simile aliquot etiam post seculis fuisse constitutum. Ceterum hoc excepto, plane Atticis scholis omnia fuerunt etiam Alexandriæ, Ptolomæorum quidem regum ætate, quam simillima.

Pervenerunt & ROMAM studia Græcanicæ eruditioris paulò post Punicum bellum primum. Nam illo tempo.

B 3

re L. Li-

Vide collec-
ta Lipsio
de Bibli-
oth. c. 2.

Vide eid.
Lipsio no-
tata l de
Bibl. c. 12.
De Museo
integrum
libri scri-
pserat Ari-
stonicus
teste Pho-
tio in So-
patri libe-
recensio-
ne.

II DE ANTIQUIT. ACADEMIC.

Gell. I.17. **c. ult. Plut.** **in Quest.** **Roman.** **Suet. I. de Grammat.** **re L. Livius poëta fabulas docuit, h. est spectandas populo exhibuit, & Spurius Carvilius iudum Grammaticum cœpit aperire. Sed adeo rudia fuerunt isthæc initia, ut Suetonius scribat, inter secundum & tertium Punicum bellum, sub ipsam Ennii mortem, demum studia Grammatica vel litteratoria ibi cœpisse. Statim vero post Punicum bellum secundum illa studia ita increverant, ut temporibus quibusdam (verba sunt Suetonij) super viginti Grammaticorum celebres schola fuisse in Vrbe tradantur. Advenerunt non longe post eò & Rhetores & Philosophi, suasque ibi scholas instituerunt. At hæc omnia, eave credas, publica auctoritate ita fuisse facta atque habita. Imò anno Vrb. Conditæ 592 Marco Messalla & C. Fannio Coss, Philosophi & Rethores Vrbe pulsi sunt edicto censorio: ut refert idem Suetonius Tranquillus. Notavit etiam disertè Eusebius in Chronico, primum Quintilianum publicam scholam Romæ & salarium è fisco accepisse: idque demum ævo Domitiani. Qui haec tenus scilicet docuerant Romæ, illi non loco aliquo publicè ad id instituto, nec mercede aliqua publica conducti docuerant; sed privatim pro se quisque aperuerat ludum, mercedem à discipulis exspectans. Meliora postea demum sunt instituta.**

CONSTAT autem ex iis quæ diximus, tametsi nostræ scholæ Academiæ cognomentum vulgò accipient ab illa prima publica Atheniensium schola Platoni collocatâ; longissimo tamen intervallo omnem Græcam scholasticam rem usque ad tempora Romanorum Cæsarum à nostris scholarum moribus absuisse. Quippe quum illâ ætate doctores vix potuerint locum aliquem ubi docerent una alteraque in urbe, per vastum illud terrarum spacium, ex publico accipere; tantum abest ut salario illis fuerint ex publico data vel jurisdictione aliqua concessa.

Vnde

Vnde etiam hoc manifestum est: et si Græcæ gentes valde se commendare soleant meliore atque elegantiore quadam cultura ingeniorum, multis tamen modis eas superatas docendi ritu ab Ægyptiis, Chaldæis, & Persis, quos isti tamen Græculi in Barbaris numeraverunt. Prudenter id observavit ac dissimulavit neutiquam ipsem Diodorus Siculus. Herba viri illius magni recentebo, et si verear ne eorum prolixitate tedium aliquod auditoribus creem. Horum omnium (inquit, de Chaldæis verba faciens) doctrinam non eo modo, quo Graci hisce studiis Diodor. 1.
dedizi percipiunt. Apud Chaldaeos enim per generis seu familiæ traditionem hac Philosophia obtingit, filiusque à patre illam accipit; ab aliis interim publicis muneribus omnino liberi. Es quia parentibus utuntur magistris, sit ut & affatim & circa invidiam omnia discant, & certiore fide præceptis attendant, & dum à pueris statim disciplinis innutriuntur, præclarum in Philosophia habitum sibi comparant, cum quod ètas illa docilis est, cum quod multo studiis tempore insudant. Apud Græcos vero plerique magna parte accedunt imparati, & Philosophiam hanc sero attingunt; operaque aliquatenus buc impensa, quarendi victus cura distracti, abscedunt. At licet pauci quidam Philosophicæ se palestra toros mancipant; hi ipsi tamen quæstus gratiâ discipline adhaerent, novasque de placitis maximis dissputationes movent, nec fixum in majorum vestigiis pedem tenent. Quocirca Barbari iisdem jugiter inhærendo, firmiter singula percipiunt. At Graeci ex artificio lucrum captantes, novas condunt sectas, & de maximis inter se theorematis opinionibus contrariis disceptando, faciunt, ut discipuli sententias hic illuc anticipates fluctuent, animique ipsorum per omnem vitam suspensi dubique maneat, nec ulli rei certam tribuere assensionem queant. Nam si quis maxime insignes Philosophorum sectas examineret, plurimum inter se

discrepare, & in gravissimis sententiis sibi adversari comperies.

Hæc omnia Diodorus. Cujus sententiæ et si haud possim omni ex parte assentiri (nec enim tanti est quod à parentibus soli filii doctrinam hauriant, nec id apud Chaldaeos fuit omnino receptum usu , ceu constat ex sacra Danielis historia) pleraque tamen ejus nescio an quis prudens improbaverit. Certe exactius paulum intuentibus res Græcæ gentis, quales illæ fuerint isthac ætate , non potest non statim patere, scholarum illarum Philosophiarum varietatem in detrimentum potius reipubl. natam fuisse, quam in emolumentum doctrinæ. Athenienses certe me ritò accuses quod tam varias Philosophias, à religione & moribus civitatum non minus quam à semetipsis plurimum dissidentes, publicè doceri permiserint. Neque enim illa Philosophorum schola cum religione & legibus urbanis convenit: sed omnes instituta avita iverunt eversum, non impunè tantum sed & cum applausu potentiorum. Id quod et si non sit vituperandum quum res publica malis erroribus agitur, quumque emendatur statim illa ad certam unius alicujus disciplinæ atque doctrinæ normam; nullo modo tamen tolerandum est, si isthæc non fiant, imò vero si nulla una certa emendandi rem publ. ratio publicè instituatur. Athenis verò ut & alibi per Græciam, plebi manebat sua religio, manebant sua instituta planè adversa Philosophorum scitis , quæ tamen publicè & docebantur & exercebantur. Iam verò Aristippi & Epicuri scholæ in voluptatibus collocabant felicitatem & summam beatitudinem; à quibus licet dissiderent scholæ reliquæ, tamen nec ipsæ inter se de morum vitæque ratione conveniebant; & prætereat pleræque omnem cultum divinum non minus atque illa Epicuri disciplina tollebant è medio,

aut

aut ridebant, aut certè non nisi in speciem & dicis ergò providentiæ divinæ quidquam referebant acceptum. Unde non potuit non Athenis & in Græcia passim chaos aliquod variarum sectarum enasci. Enimvero quoties equidem illam Græciæ ætatem cogito, monstrum aliquod mihi videor cernere, aut terram variis religionum portentis confusam & sibimet mutuò adversam. Nec tamen ista promiscua quidvis sentiendi ac docendi licentia ante defit, quam Christiana doctrina, ~~omnibus~~ sectis illis contritis, unice cœpit esse in veneratione.

Etsi vero sub CÆSARIBVS quoque ROMANIS tam turbulentia & diversa fuerit docendi instituendique ratio, non nihil tamen melior tum cœpit esse docentium conditio. Paulatim enim salario ex publico illis concessa sunt. Ita narravimus ante ex Eusebii Chronicis, Quinctiliano è fisco (qui ærarium erat Cæsarum) salarium numeratum. Refert vero & de Flavio Vespasiano Domitiani patre in *eius vita* Suetonius, primum illum è fisco Latinis Suet. c. 18. Græcisque rhetoribus annua centena constituisse, h. e. bis mille & quingentos Philippaos. At hæc liberalitas intra solos Rhetores & quidem Romanos stetit. Multis post annis demum Antoninus Pius etiam Philosophis stipendia & honores concessit & quidem *per omnes provincias*, ut narrat Julius Capitolinus. Omnis generis do- Capit. c. xix.
ctoribus annuam mercedem Athenis à Marco esse constitutam, narrat Xiphilinus *in ejus vita*. Salaria autem provincialia isthæc fuisse sexcentorum aureorum Romano- rum, i. e. mille quingentorum Philippicorum, è Tatiano notavit clarissimus Casaubonus. Alijs tamen minus fuisse datum ex Luciani *Ennucleo* constat. Scribit enim singulis Philo- sophorum generibus ab Imperatore constituta fuisse decem millia drachmarum, quæ Romanis erant quadra- Casaub. ad Sueton.
gena